
MODERÁTORSKÉ ESO PŘEDNÁŠÍ NA FF Václav Moravec patří k nejuznávanějším politickým 
moderátorům dneška, o čemž svědčí i řada významných  ocenění – jako Týtý či televizní cena Elsa. 
Přes své značné pracovní vytížení zahájil v prosinci spolupráci s Filozofickou fakultou Ostravské uni-
verzity v Ostravě a podílí se na výuce v jejím modulu Základy žurnalistické práce. I když právě pro-
bíhal zápočtový týden a Vánoce klepaly na dveře, byla   největší posluchárna FF zcela zaplněna. Není 
divu – téma novinářská etika, které podrobně rozebíral na kauze poslance Moravy, je stále žhavé. 
Navazující živou diskuzi ukončil jen nepřítel čas. Nezodpovězených otázek zůstává stále mnoho. 
Snad se pro ně najde čas v další Moravcově přednášce v letním semestru. http://ff.osu.cz/   J. Bolková

                                                                                                                           Text a fota: -afifa-

NADĚŽDA GORYCZKOVÁ ŘEDITELKOU NPÚ Ministr kultury V. Jehlička jmenoval k 3. prosinci 2008 
novou ředitelku Národního památkového ústavu (NPÚ). Stala se jí N. Goryczková, která přednáší na 
Ostravské univerzitě v Ostravě dějiny umění a architektury, v oblasti památkové péče se pohybuje 
od roku 1987 a ministrovi ji doporučila výběrová komise. Je již sedmou hlavou NPÚ za pět let jeho 
existence. (upr., 3.12.2008, Právo)                                                                                             -jen-

KLAVÍR? STUDUJTE U KAHÁNKA! Jeden z nejvýznamněj-
ších klavíristů současné generace devětadvacetiletý Ivo 
Kahánek pokřtil v prosinci 2008 své první sólové CD. Jméno 
umělce a pedagoga Fakulty umění OU, který hraje na kla-
vír od čtyř let,  znají po celém světě. V roce 2004 se napří-
klad stal absolutním vítězem mezinárodní hudební soutěže 
Pražské jaro, získal ocenění v mnoha významných kláních 
u nás i v cizině a v roce 2006 se dokonce představil na jed-
nom z nejprestižnějších světových festivalů, na BBC Proms 
v Londýně. Za výjimečný talent se však on sám nepovažuje. 

„Nadaných lidí je totiž opravdu hodně. Záleží na tom, co tomu člověk dá, co obětuje. A do určité 
míry záleží i na štěstí,“ uvedl Kahánek. A o čem sní? Chtěl by si zahrát s Jarkem Nohavicou! (upr., 
3.12.2008, Právo) http://fu.osu.cz/ Foto: D. Martinček                                                               -nar-
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CHAOS A ŘÁD IVANA TITORA Obrazy ostravského rodáka Ivana 
Titora byly v prosinci 2008 k vidění v karvinské Zámecké galerii 
Chagall. Titor propaguje fantazijní realismus. Inspirací jsou mu mik-
roskopické pohledy do nitra předmětů. „Zaměřuji se na pomyslnou 
hranici, která v naší mysli rozděluje skutečnost a fikci, začátek 
a konec, stejně jako řád a chaos,“ uvedl Titor. Jeho portréty a figury 
jsou nositeli myšlenek, které předává divákům, a nesou fyziognomii 

samotného autora. Titor vy-
studoval Katedru výtvarné 
výchovy na Pedagogické fakul-
tě OU. Následovalo studium 
oboru malby na UJEP v Ústí nad 
Labem, jako docent vyučoval 
v ateliéru malby Ostravské uni-
verzity v Ostravě a vedl ateliér 
malby na Fakultě umění Ka-
tovické univerzity v polském 

Těšíně. Od roku 2005 vyučuje kresbu a teorii barev na FMK Univerzity T. Bati ve Zlíně. (upr., Region 
Havířovsko, 2.12.2008)  http://pdf.osu.cz/                                                                                      -haj-

BRIT PORTER PŘEDNÁŠÍ SLAVISTIKU  62 letý Robert Porter se narodil v Londýně a tam také vystu-
doval slavistiku, konkrétně ruštinu a češtinu. Působil na různých univerzitách ve Velké Británii 
i Columbijské univerzitě v New Yorku. Zná ale dokonale i české prostředí, hlavně Ostravu, kde byl 
na konci 60. let lektorem angličtiny na tehdejší Nové huti. Dnes přednáší jako hostující profesor na 
Ostravské univerzitě v Ostravě.  (upr., Region Havířovsko, 2.12.2008)  http://ff.osu.cz/               -new-

ZAHRANIČNÍ STUDENTI SI V OSTRAVĚ UŽÍVAJÍ Stodolní 
ulice, pivo a fotbalový Baník. Mladým cizincům se ale líbí 
i průmyslová architektura. Ostravská univerzita v Ostravě 
(OU) má uzavřeno sto padesát jednu smlouvu s univerzita-
mi ze zemí EU, ale také s Tureckem, USA, Vietnamem, 
Kambodžou, Ruskem a Norskem. Studovat na OU však 
mohou i studenti z dalších světových zemí. V zimním 
semestru 2008/2009 tu bylo 63 zahraničních studentů. 
V rámci OU funguje Mezinárodní studentský klub, který 
pomáhá přijíždějícím studentům s počáteční aklimatizací 
v Ostravě a organizuje pro ně různé aktivity. Nejpopulár-

nější program výměnných pobytů studentů je Erasmus (financován z prostředků EU), funguje 
v rámci členských zemí EU a Turecka. (upr., 10.12.2008, Moravskoslezský deník)  http://isc.osu.cz/                      
Foto: T. Svoboda                                                                                                                     -new-  

STIPENDIA STUDENTŮM OU Statutární město Opava poskytne vynikajícím posluchačům vysokých 
škol stipendium ve výši třicet tisíc korun. Podmínkou k udělení bylo mimo jiné i uchazečovo trvalé 
bydliště v Opavě. O přidělení stipendia požádalo celkem čtyřicet vysokoškoláků a komise doporuči-
la jedenáct uchazečů se studijním průměrem 1,00. Mezi vybranými vysokoškoláky jsou i posluchači 
Ostravské univerzity v Ostravě. (upr. Region Opavský a Hlučínský, 23.12.2008)   http://ff.osu.cz/  -kos-
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PRVNÍ V ČESKU! DAN BÁRTA O VÁŽKÁCH Premiérová veřejná prezentace obsáhlé publikace 
Vážky České republiky proběhla počátkem prosince 2008 na Přírodovědecké fakultě Ostravské uni-
verzity v Ostravě (OU). Akci doplnila beseda s autory – A. Dolným z OU a zpěvákem D. Bártou. 
O Danu Bártovi se ví, že je nejenom zpěvákem, ale také uznávaným fotografem vážek a výtvarným 
redaktorem entomologických knih. O jeho fotografie mají zájem i prestižní zahraniční vydavatel-
ství, přírodovědné instituce a soukromí sběratelé. Nevyhýbá se ani veřejné prezentaci svých fotogra-
fií. (upr., 3.12.2008, Karvinský deník)  http://prf.osu.cz/  Fota: D. Bárta (a ČRo Leonardo)             -new-

HANA SRPOVÁ: DĚTI A REKLAMA…?  O tom, jak působí reklamní televizní spoty na děti, jak moc 
ovlivňují jejich rozhodování i vyjadřování diskutovali zájemci s H. Srpovou z Ostravské univerzity 
v Ostravě (OU). Srpová je bohemistkou, specializuje se na stylistiku současného českého jazyka 
v žurnalistice a reklamě. Je členkou Kruhu moderních filologů a Jazykovědného sdružení AV ČR, 
věnuje se výzkumné a pedagogické činnosti na Filozofické fakultě OU. Od konce 80. let publikuje 
v českých denících. Uveřejnila také texty o vlivu televizní reklamy na dětskou populaci (Reklama pro 
děti – rádce, či manipulátor?) a o reklamě vůbec (Knížka o reklamě), je spoluautorkou knih (Od 
informace k reklamě, Persuasion through Words and Images). (upr., Česká média.cz, 8.12.2008) 
http://ff.osu.cz/                                                                                                                             -nar-   
       
KOTRBA V SÝPCE SE SVÝMI ŽÁKY  V prostorách rekonstruované barokní sýpky – nyní Galerie 
Sýpka – v areálu zámku ve Valašském Meziříčí vystavuje od prosince 2008 (do 1. února 2009) pod 
názvem RE-GENERACE své aktuální práce deset sochařů mladší a nejmladší generace. Spojuje je to, 
že prošli školením v sochařském ateliéru M. Kotrby, dříve na Katedře výtvarné tvorby Pedagogické 
fakulty Ostravské univerzity v Ostravě, dnes Fakulty umění. Práce Kotrby, jako jedenáctého „do 
počtu“, představují pomyslný spojovací prvek celé výstavy. Nejde však o přehlídku typu učitel a jeho 
žáci, naopak, záměrem výstavy bylo ukázat směřování jednotlivých sochařů po jejich vlastních dra-
hách.  http://fu.osu.cz/  Fota: -afu-                                                                                                 -haj-       
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NA KOLE ZA POLÁRNÍ KRUH Počátkem 
prosince 2008  pořádala Stavovská unie 
studentů Ostravské univerzity v Ostravě 
besedu s P. Matějkou, velkým nadšen-
cem pro cyklodopravu. Jednoho dne se 
prostě rozhodl „provětrat si hlavu od 
každodenního života“ a vyjel na svém 
asi 12 let starém kole směrem sever. 
Zpočátku ani přesně nevěděl, kam až 
dojede. V hlavě měl několik scénářů. 
V batohu mapu Skandinávie, dárek od 

tatínka. Jak řekl: „To záleželo na tom, kolik vydrží kolo, kolik vydržím já“. Kolo vydrželo hodně a Pavla 
cesta bavila, výsledkem bylo asi 8 500 najetých km a dosažení nejsevernějšího místa Evropy, Nordkappu! 
Bláznovství? Nebo obdivuhodné dobrodružství? Ve Švédsku a Norsku sbírat při cestě odhozené PET 
lahve a výměnou za ně kupovat jídlo. Spát ve stanu nebo jen tak pod širákem. Poznávat nové lidi 
a krásná místa, toulat se po skandinávských horách, „stát“ na polárním kruhu.... Bláznovství nebo 
obdivuhodné dobrodružství?  http://sus.osu.cz/ Fota: P. Matějka                                      V. Kolářová

STOLAŘÍK OBJEVIL ŠULÁKOVU  Máme-li jmenovat osobnost, která nejvíce 
ovlivnila v minulém století hudební život Ostravska, není potřeba se rozmýšlet. 
Je to Ivo Stolařík. V roce 2001 získal Cenu města Ostravy. V roce 2008 byl jmeno-
ván Čestným občanem města Ostravy. Jeho životní dílo jako muzikologa, etno-
grafa a folkloristy má evropské rozměry. Byl ředitelem Státní filharmonie Ostrava, 
jeho celoživotní láskou je etnografie a hudební folkloristika. Tento vynikající 
český muzikolog přednášel také na Ostravské univerzitě v Ostravě. V roce 2005 
mu Ostravská univerzita udělila titul honoris causa v oboru hudební teorie 
a pedagogiky. Byl to on, kdo objevil legendární zpěvačku lidových písní Jarmilu 
Šulákovou. (upr., 5.12.2008, Moravskoslezský deník)    Foto: http://knihy.abz.cz                        -han-         

STŘEDOŠKOLÁCI JSOU NA TOM HŮŘ  Děvčata vynikají v češtině, chlapci jsou naopak lepší v mate-
matice. Znalosti českých středoškoláků ale v obou předmětech a cizím jazyce k tomu 
obecně poklesly. I když o pouhé jedno až tři procenta. Vyplynulo to alespoň z průzku-
mu, který provedlo Metodické a evaluační centrum Ostravské univerzity. Testováno 
bylo během něj osm tisíc středoškoláků z celé republiky. „Takovéto průzkumy jsou 
obrovskou pomocí pro ředitele škol, protože díky nim získají možnost srovnání s úrovní 
jiných škol. Jde o cennou pomůcku ke zlepšení kvality vyučování. Žáci navíc otestováním 
sama sebe a srovnáním s dalšími studenty také získají impulz ke svému dalšímu rozvoji“, 

řekla D. Juchelková, ředitelka porubského Gymnázia O. Havlové.  http://www.mecops.cz/           -jen- 

INFO<U>, newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě, č. 12/2008 vyšlo 15. 1.2009. 
Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem a institucím České republiky. Dejte jim vědět o tom, 
co právě děláte, co připravujete, o čem přemýšlíte. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. 
Vaše příspěvky o maximální délce 15 řádků, fotografie, pozvánky a jiné materiály posílejte na e-mail: 
newsletter@osu.cz. Uzávěrka čísla 1/2009 INFO<U>, je v sobotu 31. ledna 2009. Děkujeme vám. Tvůrčí 
tým newsletteru. Archiv všech čísel na http://www.osu.cz/ 
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